АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРУШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2008

              с. Мокруша

                               №14-п

Об утверждении Положения

об  оплате труда работников

МУК ЦКС администрации

Мокрушинского сельсовета

Руководствуясь ст. 7 Устава Мокрушинского сельсовета, статьей 12 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 24.12.04г. №13-2823 «Об  оплате труда работников краевых государственных учреждений», в целях  сохранения социальных гарантий работников МУК ЦКС администрации Мокрушинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников МУК ЦКС администрации Мокрушинского сельсовета в 2008 году.

2. Контроль за выполнением постановления    оставляю за  собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется  к правоотношениям, возникшим с 1 января 2008 года.

Глава Мокрушинского сельсовета

       А.Г.Анциферов

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУК ЦКС АДМИНИСТРАЦИИ МОКРУШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО РАЙОНА

1.1. Настоящее положение разработано на основании Закона  края от 24.12.04г. №13-2823 «Об оплате труда  работников муниципальных учреждений», других нормативных  правовых актов регулирующих  вопросы оплаты труда и  применяется  при определении заработной платы работников учреждений культуры.

Положение  определяет единые  принципы  оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры  на основе тарифной  сетки  и порядок формирования тарифных ставок (окладов), а также выплат компенсационного  и стимулирующего  характера, предусмотренных действующим законодательством Красноярского края.

1.2. Руководитель  учреждений культуры несет ответственность за своевременную и правильную  оплату труда работников в соответствии с действующим законодательством  и настоящим  Положением.

1.3. Оплата труда работников культуры по должностям,                                     указанным в разделе 3  настоящего  Положения, работающих в учреждениях, не являющихся учреждениями  культуры производится в порядке  и на условиях установленных   для учреждений  культуры, и в соответствии с тарифно-квалификационными  справочниками по должностям работников культуры.

2. Порядок установления  окладов  работников культуры

 Администрации Мокрушинского сельсовета.

2.1. Разряды оплаты труда работников  учреждений  культуры по единой тарифной сетке  определяются с учётом настоящего Положения в соответствии с установленными тарифно-квалификационными требованиями.

Работникам, имеющим  почетное звание Российской Федерации

-заслуженный  работник культуры Российской Федерации
 300%;

«За отличную работу « Министерства культуры  СССР 200%

«За достижения в культуре» Министерства культуры РФ
200%

За работу в ночное время

35%

За интенсивность  труда  и расширение увеличения объема

выполняемой работы
 до  50%

2.2. Фонд оплаты труда формируется с учётом  районного коэффициента, процентной надбавки за работу в  местностях с особыми климатическими условиями,

2.3. Руководитель учреждения  культуры несет ответственность  за своевременную  и правильную оплату труда работников в соответствии с действующим законодательством и настоящим положением.

2.4. Оплата труда  работников культуры  по должностям, указанным в разделе 3  настоящего положения, работающим в учреждениях, не являющихся  учреждениями культуры, производится в порядке  и на условиях, установленных для учреждений  культуры, и в соответствии с тарифно-квалификационными справочниками по должностям работников культуры.

3. Порядок установления окладов  работникам культуры администрации Мокрушинского сельсовета

3.1. Разряды оплаты труда работников учреждений культуры по единой тарифной сетке  определяются с учётом настоящего Положения в соответствии с установленными тарифно-квалификационными требованиями.

3.2. Должностные оклады работников культурно-просветительных учреждений устанавливают по разрядам  тарифной сетки с учётом наличия квалификационной категории, почетного звания:

руководителям музыкальных и танцевальных коллективов, имеющих звание «Народный»;

руководителям и другим работникам библиотек, клубных учреждений, специализирующихся на обслуживании  инвалидов по слуху или инвалидов по зрению;

руководителям  и специалистам культурно-просветительных учреждений, имеющим  учёную степень кандидата наук и работающим  по соответствующему профилю (за исключением  лиц, занимающих должности  научных работников);

лицам, работающим в учреждениях                                                                       культуры и имеющим почетное звание «Народный артист  Российской Федерации».

3.3. Высококвалифицированным рабочим, занятым на важных и ответственных работах, могут  устанавливаться тарифные ставки (оклады), исходя из 9-10 разрядов тарифной  сетки (оклады)  исходя из 9-10 разрядов тарифной сетки в соответствии с перечнем профессий, указанным в разделе  4 настоящего Положения.

3.4. Лица, не имеющие  специальной подготовки или стажа работы, установленных в требованиях к квалификации по разрядам оплаты труда, но обладающие достаточным практическим опытом и  выполняющие с высоким качеством и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности, по рекомендации тарификационной комиссии, в порядке исключения, могут быть назначены на  соответствующие должности. Им может быть установлен разряд оплаты в пределах предусмотренного диапазона разрядов  для данной должности, так же, как и лицам, имеющим специальную подготовку и стаж работы.

4. Тарификация работ и присвоение  тарифных разрядов работникам МУК ЦКС администрации Мокрушинского сельсовета

4.1. Тарификация  работ и присвоение тарифных разрядов работникам муниципальных учреждений культуры администрации Мокрушинского сельсовета производится с учетом единого  тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, утверждаемых Правительством Российской Федерации.

До момента включения в указанные справочники должностей руководителей, специалистов и служащих, работ и профессий отрасли культура тарификация работ и присвоение тарифных разрядов работникам  муниципальных учреждений культуры Канского района осуществляется в соответствии с настоящим Положением.

4.2. По должностям работников муниципальных учреждений культуры устанавливаются следующие разряды оплаты труда тарифной сетки:

	Наименование должности
	Диапазон разрядов

	Директор ЦКС
	13

	Заведующий клубом
	9

	Художественный руководитель
	13

	Заведующий  спортивным сектором  Дома культуры
	13

	Заведующий  детским сектором Дома культуры
	11

	Режиссёр массовых мероприятий
	8

	Хормейстер
	9

	Киномеханик
	10

	Заведующий автоклубом
	11

	Водитель автоклуба
	9

	Директор (заведующий) библиотеки (централизованной библиотечной  системы)
	11

	Библиотекарь
	8

	Рабочий по ремонту и обслуживанию здания
	3

	Сторож-дворник
	1

	Кассир-контролер кино
	3

5. Оплата труда высококвалифицированных рабочих
5.1. К высококвалифицированным  рабочим, занятым на важных и ответственных работах, которым могут устанавливаться тарифные ставки (оклады) исходя из 9-10 разрядов тарифной сетки, относятся:

1. Переплетчик, занятый переплетением особо ценных и особо важных документов.

2. Реставратор редких и ценных  книг, рукописей и документов.

3. Слесари, электромонтёры, электромеханики, наладчики, занятые ремонтом, наладкой, монтажом и обслуживанием особо важного и уникального оборудования, контрольно-измерительных приборов, имеющим 6 разряд и выполняющие работы, предусмотренные этим разрядом или высшей  должности.

3.2. Рабочим, не указанным в пункте 4.1. настоящего Положения, оплата труда по  ставкам исходя из 9-10 разрядов тарифной сетки может устанавливаться при условии выполнения ими с высоким качеством и в полном объеме работ по трем и более профессиям (специальностям), если  по одной из них они имеют разряд не ниже 6.

3.3. В учреждениях культуры могут применяться  перечни высококвалифицированных рабочих, занятых на важных и ответственных работах, оплата труда которых устанавливается исходя из 9-10 разрядов  тарифной сетки, утвержденные в  других отраслях, при условии выполнения  соответствующих видов работ.

3.4. Оплата труда рабочих на  уровне 9 или 10 разрядов тарифной сетки устанавливается учреждением культуры  строго в индивидуальном порядке с учётом квалификации, объема и качества выполняемых работ в пределах средств, направляемых на оплату труда. Указанная оплата может носить, как постоянный, так и временный характер.

6.Особенности установления отдельных компенсационных выплат работникам МУК ЦКС администрации Мокрушинского сельсовета.

6.1.Конкретный размер компенсационный выплаты за особые  условия труда работникам муниципальных учреждений культуры ежемесячно определяется руководителем учреждения с учетом наличия либо отсутствия в деятельности работника:

-разрывного рабочего дня;

-разъездного характера работы;

-срочных вызовов на работу, связанных с необходимостью замены  другого работника;

-постоянной
 необходимости  работы в выходные  дни;

6.2.Выплата надбавок работникам культуры, имеющим  почетные звания или  награжденным  ведомственным знаками, производится только по  основному месту работы. При наличии у работника двух почетных званий или почетного звания и ведомственного знака выплата надбавки производится только по одному из оснований, устанавливающему более высокий размер надбавки.

-40% для  клубных учреждений, методических центров клубной работы;

-60% для образовательных учреждений сферы культуры (в том числе образовательных учреждений дополнительного образования детей).

7.Отнесение МУК ЦКС администрации Мокрушинского сельсовета к группам по оплате труда руководителей.

7.1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Муниципальные учреждения культуры  относятся к соответствующей группе по оплате труда  при условии выполнений  показателей, предусмотренных для этой группы.

Отнесение  учреждений  культуры  к группам по оплате руководителей (подтверждение, повышение, снижение) производится ежегодно по результатам  работы за прошедший год на основании  данных статистической отчётности по показателям, установленным настоящим Положением для  соответствующих учреждений.

В случае, когда один из показателей, характеризующих деятельность         учреждения, ниже установленного для той или иной группы по оплате труда руководителей соответствующего типа учреждения (но не более чем на 20 процентов), учреждение может быть отнесено к данной группе с учётом следующих показателей:

рост количества участников действующих клубных формирований;

внедрение в практику работы учреждения новых технологий в осуществление инновационной деятельности:

-активная  работа с детьми и подростками на льготной основе;

-эффективность использования материально-технической базы;

-рост доходов от реализации  платных услуг населению;

-научно-исследовательская, методическая деятельность;

-участие в культурных акциях, краевого, российского и международного уровня.

Учреждение,  добившееся высоких и стабильных результатов работы в осуществляющее методическое руководство деятельностью других  учреждений  культуры может быть отнесено к более высокой группе по оплате труда руководителей.

При отнесении учреждений культуры, значительно удаленных от  крупных населенных пунктов, к группам по оплате труда руководителей среднегодовые показатели, характеризующие деятельность учреждения, могут  учитываться с повышающим  коэффициентом 1,5.

Показатели деятельности  муниципальных  библиотек используемые   для

отнесения учреждений к  группам по оплате труда руководителей.

Муниципальные массовые  библиотеки относятся к группам    по  оплате  труда руководителей исходя из их значения в системе обслуживания населения методической деятельности и объёма работы по обслуживанию читателей.

Централизованная  библиотечная система

и массовые библиотеки.

	Группа по оплате труда
	Среднее годовое число читателей (тыс.человек)
	Среднее годовое кол-во книговыдач (тыс.экземпляров)

	1
	свыше 75
	свыше 1500

	11
	от 50 до 75
	от 1050 до 1500

	111
	от 25 до 50
	от 525 до 1050

	1У
	от 10 до 25
	от 210 до 525

7.2.2.
При отнесении муниципальных библиотек к группам по оплате труда учитывается общее  число читателей и количество книговыдач в целом.

7.2.3. Работникам, месячная  заработная  плата  которых  при  полностью  отработанной  норме  рабочего  времени   и  выполненной  норме  труда

( трудовых  обязанностей)    с  учетом  компенсационных  и  стимулирующих  выплат  ниже  минимального  размера   оплаты  труда,  установить  доплату, размер  которой  для  каждого работника  определяется    как  разница  между  минимальным  размером  оплаты  труда  и  величиной  заработной  платы  конкретного  работника  за  соответствующий  период  времени.

Глава Мокрушинского  сельсовета:                                            Анциферов А.Г.